Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Pushtetit Lokal

. Ministarstvo Lokalne Samouprave .
Ministry of Local Government

Pér: Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé
Nasuf Aliu, Kfyesues i Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé
Kopje: Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né¢ MPL
~ | Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné ;/
Pérmes: if / 4 Goran Rakié, Zévendéskryeministér dhe Ministér né MPM
|| | Trim Berisha, Zv. Sekretar i Pérgjithshém né MPL ﬁ )zfx,’-c—"

Nga: ""| Venera  Cerkini,  Udhéheqés e |Date] /

\\ | Departamentit’ Ligjor dhe Monitorim & | 25.01.2021

Komunave T Nr.020-25
Zyrtaret pérgjegjés: ' ‘
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhéhegés i Di 'i_z"idmit pér
vlerésimit ligjor Monitorim t& Komunave | u-’ K/./ ®
| /) { [ AL
2. Zyrtari Thartues i|Sanije Dérguti, Zyrtare e/ larté- pér "
vlerésimit ligjor monitorim t& komunave —{1)¢ 1ck¢ /5
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé& aktit te
i Komunés sé Vushtrrisé
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés
I nderuar Kryetar, i
Inderuar Kryesues, ,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé& Kosoves Nr. 10/2019 pér Shqyrtimi

Administrativ t&¢ Akteve t&¢ Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé t§

pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dh
Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjo

dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s& Pushtetit Lokal ka pranuar p2r shqyrtim t¢

detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pé
Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim Nr.274/20 pér aprovimin e strategjisé komunale pér komumklm 2021-2023

I miratudr mé dats: 30.12.2020

I parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 12.01.2021

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtijnit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé sipé1
vleréson se akti i komunés né aspektin procedural &shté né pajtim me dispozitat

-

e

legjislacionit né fuqi .
Ministria e Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t&€ komunés pér ¢farédo sqarimi t&€ métejm
né lidhje me kété vlerésim.

e




Republika e Kosovés
_Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria ePushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government

Za: Xhafer Tahiri, gradonacelnik opstine Vuéitrn
Nasuf Aliu, predsedavjuéi Skupstine opstine Vucitrn
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MLS 1 /-"
Jedinici za administraciju dokumenata u op3tini
Preko: I-"’ 4 Goran Rakié¢, zamenik premijera i ministar MLS, Mﬂék
1
\ | Trim Berisha, zamenik generalnog sekretara / Lo
Od: " _ | Venera Cerkini, rukovodilac Pravnog odel]enja i ,xﬁomtorf‘fanje Datum,
"\ | opstina, MLS A 1 25.01.2021.

Sluzbenik-ta v L br. 020-25

za Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka'za monitorisanje opstina

utvrdivanje B "

pravne

procene:

Sluzbenik-ca | Sanije Dérguti, visa sluzbenica za monitorisanje opstina

za izradu | = O 7%

pravne

procene: ) )

Predmet: Potvrda zakonitosti akta op3tine Vucitrn

Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine
UvaZeni gradonaclenice,
UvaZena predsedavajudi,
U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom razmatsanju
opstinskih akata i na osnovu zakonskih ovlaséenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom
Vlade br. 06/2020 o oblastima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva,
Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MLS, primilo je za obavezno razmairanje zakonitosti

akata opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona bt.03/L-040 o lokalnoj samoupravi Kao u

nastavku:

Odluka br. 274 /20 o odobravanju opstinske strategije za komunikaciju 2021-2023

Usvojena dana, 30.12.2020. godine

PredloZena na razmatranje u MLS dana, 12.01.2021.godine

Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog akta opstine,

procenjuje da je opstinski akt iz proceduralnog aspekta u_saglasnosti sa zakonskim odr
zakonodavstva na snazi i kao takav moZze proizvesti pravni efekat.

Ministartsvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna obja$njenja u
ovom procenom.
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E

Republika ¢ Kvsovés
Bazuar né nenin 2. paragrali 2 shkr onja “d” t& Li gjit Nr.03/L-40 pe
nenin 41, paragrafi 2 slmonja “¢” t& Suatutir 18 Komunes Kuve:1d: i Ko
e l’:“!b;‘._;z-.tr mé 30 dhjetor 2020, merr kg:

VENDIM
PER APROVIMIN E STRATEGJISE KOMUNALE PER KOMUNIKIM 2021-2023 |

2. QBHimi 1 aprovimit t& kesaj strategjie &shté pércaktimi i rregullave dhe standardeve ng
agrigen e cilisisg s& komunikimit me publikun, rritien e transparencés né shérbimet q& ofrorn
Komuna pog koordinimin ¢ aktiviteteve komunale sa i pérket vendimmasrjes né& rapor mo
gytetarét.

- = 4
3. Pet zhatimin ¢ Ketij vendimi obligohen: Zyra pér [nformim dhe Komunikim e Komunés sé
\h;ntm:«., dhe drejtorit tjera komunale.

4. Pjesg pérbérése e kétij vendimi &ésht& dokument! me emértimin Strategjia Komunale pér
k¢ munikim 2021-2023 | Komunés s& Vushtrrisg. ..\

5. Ky vendimshyn n€ fugi 7 (shtat€) ditg pas publikimit né fagen zyriare ¥ Komunds s8
YVushtrrisé.

Nasuf Alix

%

s ‘ k&.

kK rvesues | Kuy eild *




Sanije Dérguti

From: Nazmije G.Krasniqi

Sent: Monday, January 25, 2021 10:15 AM
To: Sanije Dérguti

Cc: Diellor Gashi; Xhevat Tafa

Subject: FW: FW Per vlerésim.......
Attachments: E 10.pdf

Sanije

Me datén 19 néntor 2020, une kam vlerésuar p[anbin pér pérfshirjen e gytetaréve né vendimarrje rjga kon_mna
e Vushtrisé dhe tani Strategji komunal pér komunikim 2021-2023, qé pérshkruan se si komuna
komunikimin e jashtém dhe komunkimin e brendshem, mendoj qé nuk éshté pérgjegjési e divizionit pér

transparencé.

do ta ngrit

Divizioni | transparencés, béné vlerésimin e rregulloreve pér transparencé dhe planit té veprimit pér
transparence a jané né pajtueshméri me udhézimin Administrativ Nr.03/2020 pér transparence né

Edhe pse e shqyrtova dhe ishte gjithgka né rregull

Kaloni mire!

From: Sa}xije Dérguti -

Sent: Monday, January 25, 2021 9:10 AM
To: Nazmije G.Krasniqi

Cc: Diellor Gashi; Xhevat Tafa

Subject: FW: FW Per vlerésim.......

E nderuar,

Kérkoj falej se dokumentin e kam bashkéngjitur gabimisht.
Te bashkangjitur e gjeni dokumentin pér vierésim.

Me respekt,
Sanija

From: Nazmije G.Krasniqi

Sent: Monday, January 25, 2021 9:00 AM
To: Sanije Dérguti

Cc: Diellor Gashi; Xhevat Tafa

Subject: FW Per vlerésim.......

*

Komuna.




REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA VUSHTRRI
DATE: . 16 dhjetor 2020
PER: Kuvendin e Komungs sé Vushtrrisé
PROPOZUES: e Xhafer Tahiri }i 3}\ i \
Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé “}‘m 2/ \i__ s
HARTUES: © | Zyra e Komunikimit me Publikun v .
= 4 7
Blerim Zhabari: Pérgjegjés i Zyrés__~ L4 _wuz
TEMA: Akt — pércjellés lidhur me Strategjiné e Komunikimif me
Publikun né Komunén e Vushtrrisé 2021-2023
Té nderuar,

N& shtojcé t& keétij akti pércjellés gjeni t& bashkéngjitur Draft Strategjin€ ¢ Komunikimit me Publ]
né Komunén e Vushtrrisé 2021-2023 (shqyrtimi i dyt€). .

Hartimi i kétij dokumenti 8shté béré nga Zyra e Komunikimit me Publikun, né bashképuni

me njé ekspert t& jashtém qé éshté angazhuar nga programi USAID-TEAM.

Po ashtu dokumenti 8shté shqyrtuar né lexim té paré nga Komiteti pér Politiké e Financa
nga Kuvendi Komunal. Derisa sipas udhézimeve ka gené edhe né diskutim publik gé
fillimi i muajit néntor t& kétij viti. ' '

Me respekt!

kun

dhe
nga




STRATEGJIA KOMUNALE
 2021-2023

STRATEGJI E INTEGRUAR E KOMUNIKIMIT TE

" BRENDSHEM DHE KOMUNIKIMIT TE JASHTEM NE

"ADMINISTRATEN KOMUNALE




Historiku = -
Komuna e Vushtrrisé, ose Vicianumi si¢ &shté quajtur pérpara sipas emrit t& vjetér ilir, €shté lokalitet
antik, g& daton qysh nga mesjeta, edhe para Perandorisé Romake, pérkatésisht qé nga koha e
dardanéve. Viciana né fund t& shekullit | p.e.s. pushtohet nga Perandoria Romake. Gjaté periudhés sé
pushtimit romak Viciana kishte arritur njé zhvillim t& konsiderueshém ekonomik dhe kulturor. Pas
shkatérrimit t& Perandorisé Romake, Viciana mbeti né kuadér t& Bizantit. Né kohén e ndarjes sé
krishterimit mé 1054 né katolicizém dhe ortodoksi, pjesa mé e madhe e popullatés sé Vicianés ishte
katolike. Né shekullin XIv Perandoria Osmane pushtol Ballkanin e me kété edhe Vushuring. Gjaté
shekujve Xv-XViil, Vushtrria ishte ndér qytetet mé t& médha né Ballkan e pér rriedhojé edhe gendére
sanxhakut. Gjaté Luftés s& Paré Botérore, pérkatésisht gjaté viteve 19151918, Vushtrria u pushtua nga
Austro-Hungaria.

Profili

Komuna e Vushtrrisé shtrihet né pjesén veriore t& Kosovés. Né veri kufizohet me Mitrovicén, né lindje
me Podujevén, né jug me Obiligin, n&jugperéndim me Drenasin dhe né peréndim me Skenderajn.
Komuna e Vushtrrisé shtrihet ndérmjet dy gendrave t€ médha urbane Prishtinés dhe Mitrovicés.

Komuna e Vushtrrisé éshté gendér me zhvillim t& géndrueshém ekonomik, si dhe falé tokés pjellore &
cila ofron kushte té velitshme pér kultivimin e té gjitha kulturave bujqésore. Komuna e Vushtrrisé priné
né prodhimin dhe pérpunimin e patates. N&é komunén e Vushtrrisé, po ashtu, edhe sektori privat &shté
bartési i zhvillimit ekonomik. Sektorét mé t& zhvilluar jané: bujqésia (ekstensive), blegtoria (me numér
relativisht t& madh té gjedheve), zejtaria, industria e pérpunimit t& drurit dhe industria pérpunuese.

Vushtrria gjendet né& mes t& dy qendrave kryesore Prishtiné dhe Mitrovicé, andaj rrugét ndérlidhése
dhe hekurudhat jané mundési e miré qé zhvillojné lévizjen e shpejté té qytetaréve dhe mallrave.
Komuna gjendet né udhékryqin e rrugés kryesore ndérkombétare dhe regjiondle dhe né udhékryqin e
arterieve hekurudhore (Adriatikut dhe Ibrit).

Vende atraktive pér t’u vizituar né komunén e Vushtrrisé fané :Ura e Vjetér e Gurit, Kalaja e Qytetit,
Hamami | Qytetit dhe Kompleksi Azem Bejté Galica né Galicé. '

Misioni i Komunés s& Vushtrrisé

Komuna e Vushtrrisé ka pén'- mision t& ngrité mirégenien ekonomike, sociale, kulturore dhe fizike, té
sigurojé njé jeté me té miré pér té gjithé qytetarét e saj. Té siguroj zhvillim t&€ géndrueshém ekonomik,
avancim té arsimit dhe edukimit, pérmirésim té shéndetésisé dhe mirégenies socizle, zhvillim té
infrastrukturds dhe ruajtjes sé -ambientit, promovim té turizmit, kulturgs dhe spertit, rritje té.

efikasitetit t& adminjstratés publike.

[1]




PJESA E PARE: STRATEGJIA PER KOMUNIKIM TE
BRENDSHEM

Foa T B PER KORAUWIHIAY T BRENDSHEM

Komunikimi i brendsh&m &shté njé komponenté e réndésishme e institucioneve publike dhe jo vetém,
sidomos té& atyre q# n3 pérbérjen dhe natyrén e vet jané mé komplekse si¢ &shté rasti me administratat
komunale,

Komunikimi i brendshé&m luan njé rol kyg né energjizimin e aktiviteteve, nismave dhe projekteve, njé
komunikim efikas brendapérbrenda administratés komunale do té vendoste themelet pér njé
komunikim efikas edhe me audiencat e jashtme. Né gendér t& komunikimit té& brendshém géndron
angazhimi dhe pérfshirja (fizike, mendore, emocionale dhe intelektuale) e t& punésuarve né aktivitetet
vendimmarrése dhe zbatuese. Me pak fjalg, parakusht pér njé komunikim té& brendshé&m efektiv éshté
eliminimi i barrierave burokratike né vendimmarrje me synimin qé t& shfrytézohet potenciali i té gjithé
té punésuarve.

Komuna e Vushtrrisé beson se rritja e potencialit pér té ofruar shérbime cilésore varet shumé nga
mirinformimi dhe motivimi i personelit. Komunikimi | brendshém do té shérbejé si njé lokomotivé, e
cila mund té& barté barrén e rritjes sé rendimentit dhe performancés né njérén ané, dhe té udhéhegé
me ndryshimet e domosdoshme sistemore dhe organizative né anén tjetér.

Procesi i ridizajnimit t& komunikimit t& brendshém éshté zhvilluag n& ményré transparente, té hapur
dhe me pjesémarrjen aktive t& té punésuarve pérmes dy pyetésoréve gjithépérfshirés mbl (1)
kénaqshmériné e tyre me komunikimin brenda administratés komunale dhe (2) k&nagshmériné e tyre’
me kushtet e punés. S& kéndejmi, té gjithé té punésuarit né administratén komunale do té kené
mundésiné té luajné rolin e vet né ké&té funksion.

Ky seksion i Strategjisé -s& komunikimit ka pér qgéllim gé té vendosé premisat e komunikimit
brendapérbrenda administratés komunale, sistemin dhe pérgjegjésité me géllim té lehtésimit té&
qarkullimit té informacionit, motivimin e personelit dhe avancimin e kushteve té punés, e pér rrjechojé
edhe pémmirésimin e performancés sé pérgjithshme né ngritjen e imazhit dhe reputacionit t&
organizatés, Té gjitha veprimet pér komunikim té jashtém dhe marrédhénie me media (fushatat
vetédijesuese, dégjimet buxhetore, dégjimet publike, takimet konsultative me qytetaré, hartimi dhe
vlerésimi i planit té transparencés, etj.) do té paraprihen nga njé koordinim pérfshirés
brendapérbrenda administratés. .




Né funksion té késaj, objektivat kryesor té komunikimit té brendshém né administratén komunale jané:

1. Rritja e motivimit dhe performancés té t& punésuarve né administraté.
2. Pérmirésimi { kushteve té punés dhei gasjes komunikuese.

e AL ROMUNIRIAIT NE TE ARDBMEN s
Komunikim i brendshém nuk éshté vetém njé proces i komunikimit t& mendimeve, ideve apo
informacioneve tek t& punésuarit, por njé mekanizém né& funksion té motivimit té tyre pér njé
performancé mé té miré né arritjen e objektivave té komunés.

Eshté me réndési gé né t& ardhmen t& administrata komunale té komunikojé pérmes mjeteve dhe
kanaleve gé sigurojné transmetimin e sakté dhe té kohsh&m té informacioneve te té gjithé té
punésuarit né ményré efikase dhe me kosto té arsyeshme. Kabineti i Kryatarit t& Komunés né
bashképunim me Zyrén pér Komunikim me Publikun do t& vendosin dhe mirémbajné njé sistem efikas
t& komunikimit dykahé&sh, i clli do t& jet& thelbésor ng rritjen e objektivave té& mésipérm.

Objektivi 1! Rritja e motivimit dhe performancés té t& punésuarve né administraté.
; 3 ; :

4

Intervenimet:

= Marrja e mendimit dhe rekormnandimeve té& t& punésuarve dhe mbi praktikat e kornunikimit
dhe mbi ambientin e punés pérmes bisedave té drejtpérdrejta dhe anketave vietore.

= Organizimi | ngjarjes té funditvitit me t& punésuarit né administratén komunale pér t'i
- falénderuar (dhe shpérblyer performuesit mé té miré) pér kontributin e dhéné.

= Pajisia e t& punésuarve me mijete adekuate teknologjike dhe ndérhyrje né pérmirésimin e
kushteve té punés,

= Zbatimi efikas té programit té trajnimeve né funksion t& ngritjes teknike dhe profesionale
(& t€ punésuarve

= Takimet e pérgjithshme me stafin e administratés komunale.(s& paku dy heré ng vit} pér t&
diskutuar ¢éshtje qé ndérlidhen me dhe pér objektivat dhe planet e geverisé komunale si
dhe pér aspektet organizative t& administratés komunés (aspektet e administratés,
financave, logjistikés, zhvillimit t& kapaciteteve profesionale, etj.)

Kéto intervenime do t& shogérohen edhe me pércjelljen konsistente té mesazheve komunikuese té
cilat, mbi té gjitha, do t& kend synim arritjen e objektivave t& komunikimit t& brendshém né pérgjithési,
dhe rritjen.e nivelit t& motivimit tek t& punésuarit né veqanti.

e Administrata komunale bén gjithcka gé éshté e mundur gé té jeté njé amblent ku té
punésuarit mbahen té informuar e dégjohen dhe mendimet e té tyre respekiohen;




tnrikatori Fillestarja Synimi Synimi Synimi

2020 2021 2022 2023

% e t& punésuarve qé pajtohen plotésisht 36% 45% . 55% 65% .
se njoftohen me kohé& mbi vendimet e

réndésishme t& kryetarit, Kuvendit dhe i

Bordit té drejtoréve

% e t& punésuarve qé pzajtohen plotésisht 32% 40% © 55% 65%
se vendimet e menaxhrmentit té larté
arsyetohen né secilin rast

% e t& punésuarve g& pejtohen plotésisht 46 % 55% 65% 70%
qé komunikimi me eprorét dhe drejtuesit e
komunés &shté | shkélqyeshém

% e té punésuarve gé pajtohen plotésisht 64% 75% 8o% 85%
se komunikimi brenda ekipeve té tyre
&shté efektlv

% e té punésuarve qé pajtohen plotésisht se 76 % 85% - 88% Tgo%
e kuptojné cfaré pritet nga tyre pér té
realizuar synimet e administratés komunale

% e t& punésuarve té cllét pajtohen 42% 50% 55% 60%
plotésisht se kang t& gjitha mjetet né

dispozicion pér kryerjen me sukses té&

detyrave sé tyre.

% e t& punésuarve qé pajtohen plotésisht 63% 70% 75% 8o%
qé& menaxhmenti | larté vieréson cllésiné e
punés. .

% e t& punésuarve qé pajtohen plotésisht 51% 60% 65% 70%
se eprorét i falénderojné personalisht sa :
heré qé i tejkalojné pritshmérité.

% e té punésuarve gé pajtohen plotésisht 36 % 40% 50% 55%
se ata punojné né njé ambient qéu
mundé&son avancim né karrleré.




Gk EE Mipant £ JASHTLM

Komuna e Vushtrrisé e ka pér detyré qé t'i ofrojé.publikut informacione mbi polfitikat, prioritetet,
strategjité dhe vendimet e saj. Platforma e komunés pér komunikim t& jashtém mbéshtetet né té
drejtén e qytetaréve, mediave, organizatave té shoqérisé civile, hisedaréve dhe partneréve pér
- gasje té lird, té drejté dhe t& kohshme né informacionet qé ndérlidhen me veprimtariné e Komunés
dhe né dokumentet zyrtare. Ndérveprimi me publikun dhe audiencat relevante do t& jeté i
vazhdueshém, i hapur, gjithépérfshirés, relevant dhe né besim reciprok. "

Kjo platformé mbéshtetet né tre shtylla kryesore:

Konsistenca — informacione té standardit t& larté dhe té miré-pérgatitura (q& bazchen né
kérkesat e publikut dhe audiencave specifike) né pérputhje me kulturén organizative,
vlerat dhe vizionin e administratés komunale. “

Besueshméria — komuna ofron informacione té sakta dhe té kohshme qé promovojné
transparencén dhe ndérveprimin me publikun dhe audiencat.

Dukshméria - Komuna do té pérkujdeset gé veprimet e saj t& dukshme, t& gasshme dhe
llogaridhénése. Prania e Komunés do té jeté e daflueshme p&rmes njésive identitare t&
standardizuara t&8 komunikimit, g& nga ambientet né gendrén pér shérbim té
qytetaréve e deri te projektet kapitale té financuara nga buxheti joné.

CUCPRIIVAT DHE INTERVENIMET SPECIFIKE

Duke u nisur nga analiza e gjendjes sé pérgjithshme me komunikim aktual né komuné, synimet pér té
avancimin e tyre né té ardhmen dhe kapacitetet financiare dhe njerézore, Komunaz e Vushtrrisé ka
pércaktuar tre objektiva kryesore té cilét do té synohet t& realizohen pérmes késaj strategjie:

1. Rritja e transparencés dhe pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje
2. Promovimil komunés dhe aktiviteteve té institucioneve komunale
3, Ndértimiidentitetit vizual t& komunés dhe dukshméria e aktiviteteve

Rritjc e transparencés che pjesémarries sé qytetaréve né vendimmarrje - Synimi parésor 1 késaj Strategjie
gshté qé t'l mundésohet qytetardve t& komunés jo vetém njé gasje e lehtésuar né informacionet mbi
aktivitete e Komunés, por edhe té nxisé pérfshirjen e tyre né procesin e vendimmarrjes. Pérmes késaj
strategjie Komuna kérken té Instalojé njé qasje komunikimi e clla merr né konsideraté preferencat e
qytetaréve dhe audiencave tjera dhe pér rrjedhojé hap shtigje pér ndértimin e njé kirne mirébesimi.

Promovimi I_komunés dhe aktiviteteve t& institucionave komungle - do t& synohet pérmes paragitjeve
té strukturuara mediale, diversifikimit t& kanaleve dhe materialeve komunikuese, pérdorimit té shtuar
té mediave té reja dhe digjitale dhe ndérveprimit t& shtuar pérmes fages zyrtare t& komunés né
(nternet. N& vitet né vijim, komuna synon q& té rrisé praniné e saj né platformat sociale, si né aspektin
sasior ashtu edhe &n até cilésor. Pérpara hapjes sé llogarive né platformat e tjera sociale, ne do té
sigurchemi gé personeli né ZKP té trajnohet pér pérdorimin korrekt dhe efikas té tyre. N€ kété drejtim

& i . g fe A & FEiE 33 i -




Objektivi 3: Nd&rtimi identitetit vizual t& komunés dhe dukshméria e aktiviteteve

intervenimet:

= Pérgendrim i shtuar | produkteve audio-vizuale;

= Ppublikime elektronike q& promovojné vlerat dhe asetet e Komunés;
= Fushata informimi pér ¢éshtjet me réndési zhvillimore pér komunén
= Prodhimii njésive standarde té identitetit vizual t& komunés

= Hartimi | Strategjisé kemunale pér marketing dhe brendim

ORMU NI

Duke marré parasysh zhvillimet e mediave té reja dhe kérkesat e késaj strategjie, Komuna e Vushtrrisé
do té rishikojé kdnalet e komunikimit me audienca té jashtme né ményré qé aktivitetet, nismat dhe
projektet e ndérmarra té pasqyrohen me korrektési dhe t& manin vémendjen e merituar te publiku.
Pérgjithésisht, komunikimet e Komunés me audlencat e jashtme do té kalojné pérmes kanaleve té

renditura mé poshté:

Webfagia e Komunés htips://kk.rks-gov.net/vushtrri/ mbetet kanali mé i réndésishém i komunés pér
koraunikim zyrtar me audiencat e jashtme. Véshtirésité e hasura pas ridizajnimit té fages
zyrtare t& komunés po tejkalohen gradualisht dhe né muajt n& vijim ajo duhet té ushgehet me
4nformacionet relevante né funksion té informimit publik dhe -qeverisies sé¢ miré dhe

transparente

Mediatonline dhe| platio*mate komunikimit social - Zyra pér Informim do té krijojé lista té konsohduara
pér té giitha audiencat, duke pérfshiré edhe mediat tek té cilat synon qé té pércjellé ngjarjet

qé meritojné vémendjen e publikut. Duke pasur parasysh rritjen gjithnjé e m& t& madhe t&
popullaritetit t& mediave té reja (digjitale), komuna duhet té kérkojé pér forma mé efikase t&
komunikimit me to. N& momentin aktual, Komuna e Vushtrisé &shté e pranishrme vetém né
platformén soclale Facebook. Prania n& platformat tjera sociale &shté njé aspekt gé do té
adresohet q& n& vitin e paré (2021) me qéllim t& hapjes s& sa mé shumé kanaleve t&
komunikimit digjital dhe pérfshijes sé sa mé shumé audiencave né komunikimet e
ditépércitshme.

Paragitiet publike dhe né media ~ jané njé formé efikase pér t'iu drejtuar audiencave té ndryshme pér
céshtje specifike dhe me réndési pér zhvillimet né komuné& NE& két€ kuadér do té&
intensifikohen konferencat pér shtyp (té rregulita dhe té rastit), intervistat dhe debatet né
media, takime jorformale me pérfagésuesit e mediave, inaugurime dhe promovim e nismave
t& ndryshme, shkrime autoriale dhe opinione pér ¢&shtje specifike q& ndérlidhenme qeverisjen
lokale, et].

Publikimet - jané njé element aspekt ky¢ i punés sé komunés dhe prezantimit t& saj. Ana pérmbajtjesore
dhe vizuale e publikimeve zyrtare do té rishikohet né ményré qé té jené mé t& kuptueshme dhe




Mediat
lokale
nacionale

Organizatate
shogérisé civile
dhe organizatat
profesionale

Investimet kapitale n&
komuné planifikohen me
pjesémarrien tuaj,
Komuna shpenzon me
pérgjegjési dhe
efikasitet paraté e
taksapaguesve dhe
donatoréve.

Komuna, ¢do dité e mé
tepér, po bén pérpjekje
périuftimine
korrupsionit dhe
dukurive negative n&
shogéri.

Administrata komunale
gshté shumé e motivuar
pér t& rritur cilésiné e
shérbimeve.

Komuna e Vushtrrisé |
shpenzon paratée
taksapaguesve né
ményré té pérglegjshme
dhe né interes té
zhvillimit té komunés.
Jemi té hapur ndaj té
gjitha interesimeve
tuaja.

Mbésktetja jusj éshté e
domosdoshme né
luftimin e korrupsionit
dhe keqqeverisjes.

Komuna &shté e hapur
pér bashképunim dhe
mirépret kontributin e

"‘OSHC-ve dhe

organizatave
profesionale

Komuna do t&
mbéshtesé nismat dhe
projektet e shogérisé

civile q& kané pérsynim |

pérmirésimin e cilésisé
sé standardeve
demokratikené -
komuné,

OSHC-té jané njé aleat i
besueshém i komunés
né luftimine

réndésiné e tyre pér
objektivat zhvillimor.
Té kené njé perceptim
pozitiv mbi
pérgjegjshmériné dhe
efikasitetin né
shpenzimin e fondeve

publike dhe kontributet e

donatoréve dhe -
partneréve,
ndérkombétaré.

Té raportojné veprimet
abuzive dhe korrupsionin

Té mbulojné ngjarjet g&
ndérlidhen me komunés
né ményré té kohshme,
saktd, té singerté dhe té
paanshme.

Té& raportojné pér nismat -

dhe projektet pozitive té
komunés

Ta konsiderojné
administratén komunale
njé burim t& besueshém
té& informacionit.

Té ofrojné kontributin e
tyre né pérmirésimin e
cilésisé s& geverisjes

Ta konsiderojné
komunén si partner t&
réndésishém né
mbéshtetjan e nismave
dhe kauzave té tyre

Té& marrin pjesé aktivisht
né vendimmarrije.

Té mbéshtesin pérpjekjet

e komunés pér geverisje
gjithépérfshirése.

T& kontribuojné né
pérmirésimin e
shiérbimeve komunale

-3

Publikimet
periodike dhe té
rastit 5

Webfaqja
Platformat
sociale
Komurikata dhe
fajme

Video lajme
Publikimet
periodike
Konferenca pér
shtyp

Takime me
gazetaé
Intervista
Shkrime
profesionale pér
¢éshtje t&
caktuara

Webfagjz e
komunés

Mediat online dhe
platformat sociale
Takime publike,
takime
konsultative,
dégjime
buxhetore,
takimet
komunitare
Nisma che
organizime t&
pérbashkéta




té forcojé sundimin e grumbullimin e fondeve e Takimetd

ligjit. pér géllime zhvillimore. rreguilta

e Komunae Vushtrrisgi o_T& pérdorin autoritetin e bashkérenduese
mirépret dhe i tyre pér mé shumé fonde e Nismadhe

; shfrytézon kontributet e pérkomunéne organizime té

donatoréve né ményré Vushtrrisé., pérbashkéta
efektive dhe té e Té mbéshtesin komunén = Pjesémarrje té
pérgjegishme. né rritjen e cilésisé sé rregullta né

s “ Komuna e Vushtrrisé geverisjes dhe ngjarjer me
éshté njé partneri demokracisé. relevancé pér
besueshém q& kujdeset o Té mbéshtesin komunén geverisien lokale
pér géndrueshméring e né forcimin e rendit dhe e Publikimet
projekteve dhe ligit dhe respektimin e té periodike dhe t&
investimeve. drejtave t& njeriut. rastit

ChATNEIR AT DHE VEERESIMI | PEFORMANCES

Zbatimi efikas i késaj strategjie do t& mbéshtetet né planet vjgtore té& veprimit. (Shih Shtojcén 2 pér
planin e veprimit pér komunikim té jashtém). Vlerésimi i zbatimit t& planit pér komunikim té jashtém do
t& béhet mbi bazén e indikatoréve té pércaktuar mé poshtg, t€ cilét jané specifik, t& matshém dhe
lehtésisht t& verifikueshém, dhe mbi té gjitha, jané burimin e kané nga hulumtimet me géndrueshméri
metodologijike.

Indikatori Fillestarja Synimi Synimi Syniml
. 2u20 2021 2022 2023
Vierésiml i performancés s& komunés né 69.5 75 78 85

Indeksin e Transparencés Buxhetore
(piké) t& Institutit GAP

% e qytetaréve té kénaqur dhe deridikuté - 69% 72% 75% 78%
kénaqur me shérbimet komunale n&

raportin e USAID;: “Perceptiml i

qytetaréve mbi kerrupsionin dhe

transparencén né Prokurimin publik”

% e qytetardve q& kan& marré pjesé né sé 3.7% 4.2%, 4.5% 4.8%
paku njé déglim publik né raportine
USAID: “Perceptimi | qytetaréve mbl
korrupsionin dhe transparencén né
Prokurimin publik”




Zystari

Rolet dhe pérgjegiésité

Kry;ari i Komun&s

Nxit, promovon dhe mbéshteté kulturén e komunikimit té
hapur‘dhe efikas brenda administratés komunale che
kujdeset pér njé komunikim té shéndoshé me audiencat e
jashtme. )

Siguron q& komunikimi me té gjitha audiencat e synuara té
jeté | kohshém, i sakté, dhe né funksion té bashkérendimit
efikas.

Kryetari & Késhilltari pér Media
el

Mbikéqyrin zbatimin e Strategjisé pér Komunikim
Ndérmarrin veprime té konkrete me géllim t& zbatimit efikas
té késaj strategjie dhe mbikéqgyrjes sé saj.
Jané pérgjegjés pér vierésimin periodik (vjetor) t& zbatimit té
késaj strategjie.

k4

Drejtorét e drejtorive komunale

Nxisin dhe mbikégyrin zbatimin e késaj strateg/le brenda
drejtorive té tyre dhe informojné Kryetarin dhe Nénkryetarin
e komunés pér progresin né zbatimin e saj.

Furnizojné Zyrén pér Komunikim me Publikun me
informacione té cilat meritojné publicitet dhe vémendje té
publikut.

Koordinohen me Zyrén pér Komunikim me Publikun dhe me-
Kabinetin e Kryetarit pér paragitjet e tyre né media dhe
publik.

Informojné personelin e drejtorive me té cilat udhéhegin me
zhvillimet & ndérlidhen me administratén komunale dhe
Kuvendin e Komunés dhe inkurajojné shprehjen e liré té tyre
né planifikim dhe vendimmarrje.

Zyra pér Komunikim me Publikun

Eshté pérgjegjése pér té mirémbajtjen e fages zyrtare té
komunés né internet dhe llogarive né platformat sociale.
Eshté pérgjegjése pér informimin e sakt€ dhe té kchshém
pérmes kanaleve té& komunikimit né dispozicion té komunés.
Kontribuon né pasurimin e formave t& komunikimit dhe
mbané té informuar Kryetarin e Komunés pér mbarévajtjen e
komunikimit té jashtém.

N& bashképunim me kabinetin e kryetarit sigurohet pér
zbatimin e ploté té Planit té Transparencés.

il e texy SO TUL
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Shtojca 1. Plani i veprimit pér komunikim té brendshém

O

Njésia e personelit

LIS 7116

AKTIVITETE TE VECANTA
VEPRIMI PERGJEGJESIA KOHA KOSTOJA
Krijimi i listave t& grupuara t& Shefl I kabinetit té kryetarlt  Java 2 e janarit Pa kosto
kontakteve me audiencat pér dhe Zyra pér Informim shtesé
komunikim té brendshém
Rishikimi i zbatimit t& Programit Kryetari I komunés Java 3 e janarit Pa kosto
té Trajnimeve dhe Azhurnimi { Drejtorét e drejtorive ' shtesé
databazés né nevofa pér ngritje
teknike profesionale
Hartimi | udhé&zimeve pér Shefl i kabinetit té kryetarit ~ Java 4 e janarit Pa kosto
komunikim me email me Zyra pér Informim shtesé
audiencat e brendshme dhe té
jashtme
Konceptimi i formave té Shefii kabinetit té kryetarit ~ Java3zdhege Pa kosto
standardizuara té raportimit Zyrtari [ raportimit janarit shtesé
(raportimet periodike dhe
raportimet pér ecuriné e
nismave dhe projekteve)

* PilotimifTestimi i praktlkave t& Shefii kabinetit té kryetarit > Java3e Pa kosto
reja t& raportimit (me Zyrtari i raportimit shkurtit shtesé
pérmbajtje dhe stil t& rf) :

Zhvillimi i konceptit dhe Kryetari i komunés Javag4 e Pa kosto
formatit t& Takimeve té Drejtorét e drejtorive shkurtit shtesé
Pérglithshme me Stafin (me Zyrtari pér logjistiké

pjesémarrjen e té gjithé t& Zyrtarét pér Teknologiji té

punésuarve) Informacionit

Organizimi i puné&torisé mbl Shefii kabinetit té kryetarit Javaz Pa kosto
praktikat e reja té raportimit Drejtorét e drejtorive e prillit shtesé
dha stilin e té shkruarlt - 2

rezultatet e pllotimit

Tekimi | Pérgjithshém me stafin Kryetari i komunés Javat Pa kosto
e administratés Shefi i kabinetit té kryetarit e majit shtesé

LY




AKTIVITETET E PERSERITURA :

AKTIVETETI PERGJEGJESIA b FREKUENCA
Takime drejtoréve té drejtorive ik Mﬁfejtorét e drejtorive Né t;gz‘;}‘_a?o}ﬁé—
me zyrtarét e linjés i
Raportet e konsoliduara periodike Kryetari komunés Né baza mujore

té administraté&s komunale

Takimet njé-né-njé brends
drejtorive/sektoréve

Takimet e bordit té drejtorive

Takirme t& pérgjithshme me
personelin e administratés
komunale »

Pjesémarrja e té punésuarve né
trajnime

Informim i rregullt dhei
strukturuar | t& punésuarve mbi
ngjarjet dhe zhvillimat q&
ndérlidhen me administratén
komunale dhe Kuvendin e
Komunés.

Takimet bashkérenduese té
kryetarit me kryesuesin e kuvendit
dhe KPF-n&

Shefi i kabinetit té kryetarit

" Drejtorét e drejtorive komunale Sipas nevojés

Kryetarii komunés Né baza javore
Shefiikabinetit té kryetarit
Drejtorét e drejtorive komunale

Kryetari i komunés Dy heré né vit
Shefi i kabinetit té kryetarit
Nénkryetarl | komunés =
Njésia e personelit
Drejtorét e drejtorive Sipas programit che
Njésia e personelit sipas ftesave nga

organizatorét

Kryetari komunés Saheré gé ka
Nénkryetari i komunés . zhvillime qé&ia viejné
Shefii kablnetit té kryetarit t& ndahen me té

pundsuarit (arritje,
ngjarje, késhillime,

etj.)
Shefi i kabinetit té kryetarit Para secllés seancé
Njésia'e Kuvendit t& Komunés dhe sipas nevojés

Kostoja provizare:

3450.00 EURO




Hartimi dhe prodhimi|
fletépalosjeve pér
parandalimin e korrupsionit
né ofrimin e shérbimeve
komunale

Trajnim (né vend té€ punés)
mbi pérdorimin efikas té
platformave sociale (FB,
Insatgram, YouTube) pér
personelin e ZKP

Takim tematik 11i kryetarit t&
komunés me pérfaqésuesit e
mediave né formatin e
sallonit

Konferenca e Kryetarit té
komunés pér paragitjen e
Raportit Vjetor 2019

Konferencat e drejtoréve té
drejtorive komunale pér
paragitjen e raporteve
vjetore té punés.

Lansimii llogarive té reja t&
komunés né platformat
sociale

Hartimi i Planit/Kalendzrit té
dégjimeve buxhetore

Publikimi Broshurés
elektronike “Investimet
Kapitale né Komuné 2014-
2020"

Takim tematik 2-t& i kryetarit
t& komunés né formatin e
sallonit

‘“Dita e Dyerve té Hapura” té
Kryetarit 1€ Komunés

Kaordinator i Planit té

Drejtorét e drejtorive

ZKP

Integritetit

Njésia e personelit
ZKP

Kryetari | Komunés

Kabineti | kryetarit
ZKP

Izryetari i Komunés
Kabineti i Kryetarit
ZKP

ZKP

¥ ZKP
Kabineti i Kryetarit

Kabinetii Kryetarit
Kryetari i Kuvendit

Kabineti i Kryetarit
ZKP

Kryetari f Komunés
Kzbineti i kryetarit
ZKP
Kryetarii Komunés

Kabineti i Kryetarit
ZKP

Mars 2021

Mars 2021

Mars 2621

Prill 2021

Prill 2021

Maj 2021
- Maj 2021
Qershor 2021
Qershor 2021

Korrik 2021

400,00

300.00

(per
trajnerin)

400.00
(buffet)

Pa kbsto

Pa kosto

Pa kosto

Pa kosto

600.00

400.00

(buffet)

500.00
(u]é dhe pije
freskuese)




Takime t& Kryetarit t& : Kryetari i Komunés Njé heré né muaj

Komunés me kamunitetin Ké&shilltari pér media
o SEHP
Kostoja preliminare:
7300.00 EURO
-
5 5

Shtojca 3. Plani | Transparencés

Shtojca 4. Plani pér pjesémarrjen e gytetaréve né vendimmarrje




